REQUERIMENTO Nº        /2001

(Dos Senhores Luiz Fernando e Alberto Fraga)

Solicita seja convidado para depor o
jornalista Edson Santos, a fim de
prestar esclarecimentos sobre a
grilagem de terras públicas no
Distrito Federal.

  Senhor Presidente,

  Nos termos regimentais, requeremos a Vossa Excelência,
ouvido o plenário desta comissão, seja convidado a comparecer a este
Órgão Técnico, em reunião de audiência Pública, a realizar-se em data a ser
agendada, o Sr. Edson dos Santos, vulgo Sombra, a fim de prestar
esclarecimentos sobre a grilagem de terras públicas no Distrito Federal.

JUSTIFICAÇÃO

  Foi divulgado através do periódico Jornal de Brasília, página
04, coluna Grande Brasília,  de 04 de outubro de 2001, matéria em que o
jornalista Edson dos Santos, vulgo sombra faz inúmeras revelações acerca
da questão de grilagem e alienação de terras públicas no Distrito Federal.

  O problema, por sua magnitude e consequências, requer ampla
investigação, tendo em vista que envolve áreas públicas do Distrito Federal
e União,  autoridades de várias facções políticas, além dos prejuízos

causados pelas mudanças de destinação de uso de áreas, com conseqüente
locupletamento de algumas pseudo-autoridades.

  Trata-se de uma situação de extrema gravidade, pois existem
denúncias, que se confirmadas, caracterizam cometimento de ilícitos por
parte dos acusados.

  Esperamos, pois, ver o presente requerimento aprovado, sendo
o Jornalista Edson Santos, convocado para prestar depoimento.

  Sala da Comissão, em 05 de outubro de 2001.

Deputado Luiz Fernando   Deputado Alberto Fraga

PPB/AM      PMDB/DF